Et dixit illi Abraham: Fili, recordare, quia receperisti bona in uita tua, & Lazarus similiter mala, nunc autem hic consolatur, tu uero cruciaris.)

Ecce enim cum dicitur: Receperisti bona in uita tua, indicatur & diues iste, & boni aliiquid habuisse, ex quo in hac uita bona recipere. Rursumq; dum de Lazaro dicitur, quia receperit mala, quia profecto monstratur & Lazarum habuisse malum aliquod quod purgaretur, sed mala Lazarus purgauit ignis inopia, & bona diuitis remuneravit felicitas transeuntis uitæ.

Et in his omnibus iter uos & nos Chaos magnū firmatū est, ut hijs qui tristū hinc transire ad uos, nō possint, neç idē hinc transimeare.) Quia in re ualde querendū

C querendum est, quomodo dicatur, hi qui uolunt ad eos transire non possunt, quia enim hi qui in inferno sunt, ad beatorum sortem transire cupiunt, dubium non est, qui uero iam in beatitudinis sorte suscepti sunt, quo pacto dicitur, quia transire ad eos, qui in inferno cruciantur volunt. Sed sicut transire reprobri, ad electos cupiunt, id est à suppliciorum suorum afflictione migrare, ita ad adflictos atque in tormentis positos transire iustorum est, mente ire per misericordiam, & colligere liberare. Sed qui uolunt de beatorum sede, ad adflictos atque in tormentis positos transire non possunt, quia iustorum animae quamvis in sua natura bonitate misericordiam habeant, iam tunc auctoris sui iustitia coniuncte, tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassionem mouentur, sed postquam ardenti diuiti de se spes tollitur, eius animus ad propinquos quos redi querat præcurrat, quia reproborum mentem pœna sua, quandoque inutiliter erudit ad charitatem, ut iam tunc etiam suos spiritualiter diligant, qui hic dum peccata diligenter nec se amabant, unde nunc sequitur, & ait:

Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres &c.) Quia in re notandum est, ardentи diuiti, quanta ad supplicium cumulantur. Ad pœnam nanciam ei & cognitio seruatur & memoria. Cognoscit enim Lazarum quem despexit, fratrum quoque suorum meminit, quos reliquit, perfecta quippe ei ultio de pauperem non est, si hunc in retributione non cognoscet, & perfecta poena in igne non est, si non hoc quod ipse patitur, etiam suis timeret. Ut ergo peccatores in supplicio amplius puniantur, & eorum uident gloriae quos cōtemplentur, & de illorum etiam pœna torquentur, quos inutiliter amauerunt. Credendum uero est, quod anter retributionem extremi iudicij, iniusti in re quae quosdam iustos conspicunt, ut eos uidentes in gaudio, non solum de suo supplicio, sed etiam de illorum bono cruentur. Iusti uero, in tormentis semper intuentur iniustos, ut hinc eorum gaudium crescat, quia malum conspicunt quod misericorditer euaserunt, tantoque maiores redemptori suo gratias referant, quanto uident in alijs, quid ipsi perpetri si essent neglegent potuerunt, quia qui creatoris sui claritatem uident, nihil in creatura agitur, quod uidere non possint.

Et ait illi Abraham, habent Mosen & Prophetas audient illos.) Sed qui uerba Dei despexerat, hec audire non posse suos sequaces estimabat, unde respondit diues.

Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis erit ad eos, poenitentiam agent.) Cui mox ueraci sententia dicitur:

Si Mosen & Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexit credent.) Quia nimur qui uerba legis despiciunt, redemptoris precepta, qui ex mortuis surrexit, quanto subtleria sunt, tanto haec difficultus implibunt, & nimur constat, quia cuius implere dicta rennunt, ei procul dubio credere recusat. Quem uero iuxta allegoriam diues iste, qui in duebus purpura & bysso, & epulabatur cotidis splendide, nisi Iudaicum populum significat, qui cultum uitæ exterius habuit, qui accepte legis delirijs ad nitorum usus est, non ad utilitatem. Quem autem Lazarus ulceribus plenus, nisi gentilem populū figuraliter exprimit, qui dum conuersus ad Deum peccata sua cōstiterit non erubuit, huius uulnus in cute fuit. In cutis quippe uulnere uirus uisceribus trahitur, & foras erumpit. Quid est ergo peccatorum confessio, nisi quedam uulnernum ruptio, quia peccati uirus salubriter aperitur in confessione, quod pestifera latebat in mente. Sed Lazarus uulneratus cupiebat saturari de mictis, quia cedebant de mensa diuitiis, & nemo illi dabat. Quia gentilium quinq; ad cognitionem legis admittere, superbus ille populus despiciat, qui dum doctrinam legis non ad charitatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit, & quia ei uerba desfluebat de scientia, quasi miserere cedebant de mensa. At contra iacentis pauperis uulnera lingebant canes, non nunquam solent in sacro eloquio, per canes predicatoris intelligi. Canum etenim lingua, uulnus dum sanguis curat, quia et doctores sancti dū in confessione peccati nostri nos instruunt, quasi uulnus mensis per linguam tangunt, & quia nos loquendo à peccatis eripiunt, quasi tangendo uulnra ad salutem inducent, unde bene Lazarus adiutoris interpretatur, quia ipsi hunc ad reptionem uuant, qui eius uulnra per linguæ correptionem curant. Contigit uero ut uterque moreretur, diues qui in duebus purpura & bysso sepultus est in infernum. In sinu uero Abraham Lazarus ab angelis ductus est. Quid Abraham sinus nisi secretam requiem significat patris, de qua ueritas. Multi, inquit, uenient ab Oriente & Occidente, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob.

inre

A in regno cœlorum. Filii autem regni huius ejuscentur in tenebras exteriores. Qui enim purpura indutus dicitur, recte filius regni uocatur, qui de longinquo ad uidendum Lazarum oculos levat, quia dum per damnationis suæ supplicium infideles in imo sunt. Fideles quoque ante die extremi iudicij super se requiem adtentant, quorum post gaudia contemplari, nullatenus possunt. Longe uero est, quod conspicunt, quia illuc per meritum non adtingunt. In lingua autem amplius ardore ostenditur, cum dicit: Mitte Lazarum, ut intingat extreum digitum suum in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Infidelis populus uerba legis in ore tenuit, quæ opere contempnit seruare. Ibi ergo amplius ardebit, ubi se ostendit scire, quod facere noluit. Ab extreto digitum se tangi defuderat, quia æterni supplicij datus, optat operatio iustorum, vel ultima participari. Cui respondet, quod in hac uita bona receperit, quia omne suum gaudium, felicitatem transitoriam putauit habere. Hic etenim possunt & iusti bona recipere, nec tamen haec recipere in recompensatione, quia dum meliora, id est, æterna appetunt, eorum iudicio, quæ licet bona adserant, cum sanctis defuderis astuant, bona minime uidentur. Inter haec notandum est, quod ei dicit: Memento filii. Ecce enim Abraham filium uocat, quem tamen à tormento non liberat, quoniam huius infidelis populi precedentes patres fideles, quia multis à sua fide deuiasse considerant, eos nulla compassione à tormentis eripiunt, quos tamen per carnem filios recognoscunt. In tormentis autem diues positus, quinque fratres habere prohibet, quia superbus idem Iudaicus populus, qui ex magna iam parte damnatus est. Sequaces suos quos super terram reliquit, quinque sensibus corporis deditos nouit. Quinario ergo numero, fratres quos reliquerat exprimit, quia eos ad spiritalem intelligentiam non adsurgeret, in inferno positus geomet. Petrit ut adeos Lazarus mittatur, cui quod Mosen & Prophetas habeant, dicitur. Sed ait: Quia non credunt, nisi quis ex mortuis resurrexerit. Cui protinus respondet: Si Mosen & Prophetas non audiunt, nec si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei. Cerre de Mose ueritas dicit: Si crederetis Mosi, crederetis utique mihi. De me enim ille scriptus: Impletur ergo quod per Abraham respondens dicitur: Ex mortuis enim Dominus resurrexit, sed Iudaicus populus, quia Mosis credere noluit, si etiam, qui resurrexit ex mortuis, credere contemptit. Cumque Mosis uerba spiritualiter intelligere renuit, ad Deum de quo Moses locutus fuerat, non peruenit.